

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

GENERAL

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

30-SEP

AÑO

2002

Denominación Social:

SOGECABLE, S.A.

Domicilio Social:

AVDA. DE LOS ARTESANOS, 6 TRES CANTOS 28760 MADRID

N.I.F.:

A-79114815

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

INIGO DAGO ELORZA - Secretario General. Poderes de representación, según escritura pública de fecha 26/02/2001, nº de protocolo 855

FERNANDO MARTINEZ ALBACETE - Director Economico-Financiero. Poderes de representación según escritura pública de fecha 30/10/2001, nº de protocolo 3.475

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.: Miles de Euros

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO (1)	0800	504.109	490.331	721.804	732.817
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	-60.643	22.797	-118.468	-2.341
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	-58.065	4.699	-56.027	1.281
Resultado atribuido a Socios Externos	2050			287	3.497
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			-55.740	4.779
CAPITAL SUSCRITO	0500	194.048	194.048		
NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	939	977	1.610	1.682

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

VEASE ANEXO I

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

VEASE ANEXO I

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, se han aplicado los principios normas de valoración y criterios previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios.

En la información que se presenta del número medio de personas empleadas en el Grupo consolidado, tanto al final del tercer trimestre del ejercicio 2002 como del ejercicio 2001, se excluye el personal contratado por campañas por la sociedad del Grupo CATSA, tal y como se presenta esta información en las cuentas anuales consolidadas de los últimos ejercicios.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

D). DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100			
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

SOGECABLE, S.A. NO HA DISTRIBUIDO DIVIDENDOS EN EL EJERCICIO.

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiples)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso

(*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Punto 6.- (Hecho comunicado el 17 de septiembre de 2002)

El Consejo de Administración de SOGECABLE, S.A., en su reunión del día de la fecha, tomó nota y aceptó la dimisión presentada por D. Pierre Lescure, como Vicepresidente y miembro del Consejo de Administración y de la Comisión Ejecutiva de la Sociedad. En uso de la facultad reconocida en el artículo 138 de la Ley de Sociedades Anónimas, fue nombrado para cubrir su vacante D. Xavier Coutura, que desempeñará el cargo de Vicepresidente, además de ser nombrado, en la misma reunión del Consejo de Administración, miembro de la Comisión Ejecutiva de SOGECABLE, S.A.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

ANEXO I **EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS**

HECHOS SIGNIFICATIVOS

Acuerdo de integración de Vía Digital

Durante el tercer trimestre de 2002 las autoridades españolas han continuado avanzando en el análisis de la propuesta de integración de Vía Digital en Sogecable resultante del acuerdo alcanzado el 8 de mayo de 2002 entre Sogecable y Telefónica. La decisión final corresponde al Gobierno español, que deberá pronunciarse antes del próximo 14 de diciembre de 2002. Si se obtiene la pertinente aprobación, los accionistas de Vía Digital se integrarían en Sogecable mediante una ampliación de capital de un máximo de 28.98 millones de nuevas acciones.

Nuevas instalaciones del Grupo Sogecable

El 17 de septiembre de 2002, Sogecable inauguró sus nuevas instalaciones en Tres Cantos, localidad próxima a Madrid. El nuevo centro, de 42.000 metros cuadrados, cuenta con siete platós y más de 16.000 metros cuadrados de zonas técnicas y ha supuesto una inversión total en construcción y equipamiento inferior a 2.100 euros por metro cuadrado. Sogecable reúne así en este edificio las actividades que anteriormente se realizaban en diez localizaciones diferentes, con un coste de arrendamiento de 6.4 millones de euros el pasado año 2001. De este modo, estas instalaciones permiten la racionalización y modernización de las actividades del Grupo y la consiguiente reducción de costes.

Sustitución de las tarjetas de abonados

Desde el mes de abril de 2002, la sustitución del sistema de acceso condicional y de las tarjetas de acceso llevada a cabo por Canal Satélite Digital impide totalmente la recepción irregular de sus emisiones. Desde dicha sustitución se han incrementado las suscripciones a las ofertas más completas y las ventas de los servicios de pago por visión, lo que ha elevado progresivamente el ingreso medio de los abonados

Sogecable

digitales hasta alcanzar 46 euros en el mes de septiembre. Por otra parte, también se han registrado mayores cancelaciones de suscripciones.

Nuevo precio en la oferta básica

El 1 de octubre de 2002, Sogecable comenzó a ofrecer el paquete básico de Canal Satélite Digital al precio de 22 euros mensuales, rebajando en 9 euros al mes su precio anterior. Con esta medida, Sogecable pretende incrementar su penetración al acceder a nuevos segmentos del mercado español. Al haberse visto reducida la agresividad competitiva y al operar en un entorno seguro una vez eliminada la recepción fraudulenta de sus servicios, estos nuevos abonados serán de nuevo una fuente de crecimiento rentable para Canal Satélite Digital.

Cancelación del préstamo sindicado de Canal Satélite Digital

En agosto de 2002, Canal Satélite Digital canceló el préstamo sindicado obtenido en febrero de 1998 para la financiación del inicio de sus operaciones, cuyo saldo ascendía a 223 millones de euros. Asimismo, obtuvo una nueva financiación con el objeto de facilitar el proceso de reestructuración de la financiación del Grupo Sogecable en caso de que se complete la integración de Vía Digital, hasta la obtención de los vehículos de financiación necesarios para acometer la mencionada Integración.

Sogecable

ABONADOS

A 30 de septiembre de 2002, Sogecable cuenta con más de 1.925.000 abonados. Más del un 64% de los abonados de Sogecable reciben ya las emisiones a través de su servicio digital, mientras al final del tercer trimestre de 2001, los abonados digitales representaban el 59% del total de clientes de Sogecable.

CANAL+

Los contenidos de CANAL+ continúan atrayendo a una amplia mayoría de los abonados de la televisión de pago en España. La versión digital de Canal+ ha incrementado en 145.000 el número de abonados en los últimos doce meses, alcanzando el 94% de los abonados totales de Canal Satélite Digital, frente al 85% que lo seleccionaban en sus suscripciones a 30 de septiembre de 2001.

	30-sep-02	30-sep-01	30-sep-00	09/02 vs 09/01	09/01 vs 09/00
TOTAL CANAL+	1.855.193	1.837.469	1.778.048	17.724	59.421
Canal+ Digital	1.163.752	1.018.761	857.163	144.991	161.598
Canal+ Analógico	691.441	818.708	920.885	-127.267	-102.177

El servicio terrestre de CANAL+ cuenta con más de 691.000 abonados y continúa siendo un referente en el mercado de la televisión de pago en nuestro país.

SATELITE CANAL DIGITAL

CANAL SATELITE DIGITAL cuenta con 1.234.000 abonados a 30 de septiembre de 2002. En los últimos meses, tanto los nuevos abonados como los ya suscritos han seguido incorporándose preferentemente a las ofertas más completas.

Sogecable

	30-sep-02	30-sep-01	30-sep-00	09/02 vs 09/01	09/01 vs 09/00
CANAL SATÉLITE DIGITAL	1.233.977	1.192.565	959.668	41.412	232.897
Abonados Premium	1.163.752	1.018.761	857.163	144.991	161.598
Abonados Básico	70.225	173.804	102.505	-103.579	71.299

A partir de la erradicación del fraude en la recepción de la señal se ha conseguido una mejora en la calidad del negocio y se ha traducido en tres efectos concretos.

1. Al final del tercer trimestre de 2002, un 94% de los abonados habían optado por las ofertas que incluyen contenidos "premium", lo que supone un crecimiento de 145.000 abonados en los últimos doce meses. A 30 de septiembre de 2001, un 85% de los abonados estaban suscritos a las ofertas más completas.
2. Los consumos de pago por visión se han incrementado significativamente en los últimos meses, coincidiendo con la sustitución de las tarjetas de abono y del sistema de codificación de la señal. En el mes de septiembre de 2002, las ventas totales en este servicio superaron en un 47.6% las registradas en el mismo mes del año anterior. En lo referente al fútbol, el crecimiento de las ventas fue aún superior, con un incremento del 60% respecto a las obtenidas en septiembre de 2001.
3. Como contrapartida, desde la sustitución de las tarjetas de abono y del sistema de codificación de la señal, se ha producido un incremento de cancelaciones de suscripciones, superiores a las que habitualmente se producen durante los meses de verano. Estas cancelaciones se han producido fundamentalmente en suscripciones a las ofertas más económicas, lo que ha provocado que los abonados al paquete Básico representen actualmente un 5.7% del total de abonados digitales.

RESULTADOS ECONÓMICOS

RESULTADOS TRIMESTRALES CONSOLIDADOS 3T 2002 Y 3T 2001 (Julio-Septiembre)

	3T 2002	3T 2001	dif	
	Euro MM	Euro MM	Euro MM	% var
TOTAL INGRESOS	228,6	240,0	-10,4	-4,4%
Cifra neta de negocios	227,2	237,9	-10,6	-4,5%
<i>A abonados</i>	188,1	183,6	4,5	2,4%
<i>Publicidad</i>	5,9	6,0	-0,1	-2,2%
<i>Otros ingresos</i>	33,2	48,2	-15,0	-31,1%
Otros ingresos de explotación	2,4	2,2	0,2	9,0%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	188,6	194,7	-6,1	-3,1%
Consumos	103,6	113,0	-9,4	-8,3%
Gastos de personal	23,2	22,8	0,4	1,8%
Otros gastos de explotación	61,7	58,9	2,8	4,8%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION (EBITDA)	41,0	45,4	-4,3	-9,5%
Amortizaciones	50,2	40,8	-10,6	-26,0%
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION (EBIT)	10,8	4,5	6,3	138,8%
Resultados financieros	-8,0	-6,9	-1,1	16,2%
Participación en resultados de sociedades puestas en equivalencia	-5,0	-8,0	3,0	-38,0%
Amortización del fondo de comercio	-0,4	-0,6	0,2	-39,1%
RESULTADO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	-2,5	-11,0	8,5	-77,3%
Resultados extraordinarios	-44,3	-1,2	-43,2	n.a.
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	-46,8	-12,1	-34,7	n.a.
Impuesto sobre sociedades	-4,7	-7,4	2,7	-36,7%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	-42,1	-4,7	-37,4	n.a.
Resultado atribuido a socios externos	-1,4	-2,0	0,6	-30,7%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	-40,7	-2,7	-38,0	n.a.

Sogecable

RESULTADOS CONSOLIDADOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2002 Y 2001 (Enero-Septiembre)

	3T 2002 Euro MM	3T 2001 Euro MM	dif Euro MM	% var
TOTAL INGRESOS	726,0	737,2	-10,3	-1,4%
Cifra neta de negocios	721,8	732,8	-11,0	-1,5%
<i>Abonados</i>	582,3	553,3	29,0	5,2%
<i>Publicidad</i>	25,0	28,7	-3,7	-10,8%
<i>Otros ingresos</i>	113,8	150,8	-36,9	-24,5%
Otros ingresos de explotación	5,1	4,4	0,7	16,5%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	638,1	623,2	14,9	2,4%
Consumos	373,9	359,5	14,4	4,0%
Gastos de personal	76,3	72,1	4,1	5,7%
Otros gastos de explotación	188,0	191,6	-3,6	-1,9%
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION (EBITDA)	88,6	114,0	-25,2	-22,1%
Amortizaciones	90,5	111,0	-20,5	-18,5%
RESULTADO NETO DE EXPLOTACION (EBIT)	-1,7	3,0	-4,6	-156,0%
Resultados financieros	-19,8	-20,2	0,5	-2,3%
Participación en resultados de sociedades puestas en equivalencia	-24,0	-22,5	-1,5	6,7%
Amortización del fondo de comercio	-1,3	-1,9	0,6	-33,3%
RESULTADO DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	-46,7	-41,7	-5,0	12,1%
Resultados extraordinarios	-71,8	39,3	-111,1	n.a.
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	-118,5	-2,3	-116,1	n.a.
Impuesto sobre sociedades	-62,4	-3,6	-58,8	n.a.
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	-56,0	1,3	-57,3	n.a.
Resultado atribuido a socios externos	-0,3	-3,5	3,2	-91,8%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DÓMINANTE	-55,7	4,8	-60,5	n.a.

Sogecable

SOGECABLE - BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

ACTIVO	30 Septiembre 2002	31 Diciembre 2001
Gastos de Establecimiento	28.665	39.357
Inmovilizaciones Inmateriales	256.305	259.208
Inmovilizaciones Materiales	262.756	289.100
Inmovilizaciones Financieras	360.347	417.476
Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	701	701
INMOVILIZADO	908.774	985.840
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	2.311	3.606
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	106.571	89.393
Existencias	155.114	164.876
Deudores	305.660	285.866
Inversiones Financieras Temporales		2.742
Tesorería	9.648	6.317
Ajustes por Periodificación	61.576	49.030
ACTIVO CIRCULANTE	531.998	508.831
TOTAL ACTIVO	1.549.654	1.587.670
	30 Septiembre 2002	31 Diciembre 2001
PASIVO		
Capital Suscrito	194.048	194.049
Reservas Sociedad Dominante	158.530	154.926
Reservas Sociedades Consolidadas	-1.231	-2.426
Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	-55.740	2.798
FONDOS PROPIOS	295.607	349.346
SOCIOS EXTERNOS	40.042	31.634
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	1.453	23.510
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	46.943	9.869
Deudas con Entidades Financieras	237.274	363.651
Otras Deudas a Largo	24.793	89.748
ACREEDORES A LARGO PLAZO	262.067	453.409
Deudas con Entidades Financieras	378.574	258.472
Acreedores Comerciales	403.373	361.016
Otras Deudas a Corto	76.907	46.718
Ajustes por Periodificación	44.688	53.596
ACREEDORES A CORTO PLAZO	903.542	719.902
TOTAL PASIVO	1.549.654	1.587.670

EVOLUCIÓN DE LA COMPAÑÍA

Ingresos de abonados

Los ingresos de abonados, que suponen ya un 80.7% de la cifra neta de negocios de Sogecable, experimentaron un crecimiento acumulado de 29.0 millones de euros respecto a los obtenidos en los nueve primeros meses de 2001. El mayor ingreso medio por abonado ha sido la principal fuente de crecimiento, beneficiado por la creciente aceptación de las ofertas más completas de Canal Satélite Digital y por las migraciones de abonados desde el servicio analógico.

Ingresos publicitarios

Los ingresos publicitarios, afectados por la situación general de este mercado, se situaron en el tercer trimestre en niveles similares a los generados en el mismo período de 2001 (-0.1 millones de euros). En el conjunto del año, el descenso acumulado es de 3.1 millones de euros frente a 2001, originado principalmente en el primer trimestre de 2002.

Otros ingresos

El estreno cinematográfico de "Los Otros" en el tercer trimestre de 2001, supuso en este período unos ingresos 17.4 millones de euros. Estos ingresos aportaron 14.0 millones de euros al Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) y contribuyeron en 4.5 millones de euros al Resultado Neto de Explotación (EBIT) del tercer trimestre de 2001.

A 30 de septiembre de 2002, los ingresos acumulados correspondientes a la cesión de derechos de pago por visión a otros operadores ascendieron a 28.0 millones de euros, frente a los 54.1 millones de euros obtenidos en los nueve primeros meses de 2001 y reflejan, fundamentalmente, los menores ingresos obtenidos por este

Sogecable

concepto en el primer semestre de 2002 por importe de 26.0 millones de euros. La contribución acumulada en los nueve primeros meses de 2002 al Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) ha sido de 20.3 millones de euros, frente a 41.2 millones de euros al final de tercer trimestre de 2001.

Combinando estos efectos, los Otros Ingresos incluidos en la Cifra Neta de Negocios del Grupo Sogecable alcanzaron 33.2 millones de euros en el tercer trimestre de 2002, frente a los 48.2 millones de euros del mismo período de 2001. Asimismo, a 30 de septiembre de 2002, los Otros Ingresos acumulados ascienden a 113.8 millones de euros, mientras en los nueve primeros meses de 2001 dichos ingresos alcanzaron 150.8 millones de euros.

Gastos de explotación

Los gastos de explotación acumulados ascendieron a 638.1 millones de euros, frente a los 623.2 millones de euros a 30 de septiembre de 2001. El principal incremento se produce en los consumos, que varían en 12.1 millones de euros respecto a los acumulados al final del tercer trimestre del año anterior. En el tercer trimestre de 2002, los gastos de explotación se redujeron en un 3.1% frente a los incurridos en el mismo periodo de 2001.

Resultados operativos

El Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) en el tercer trimestre de 2002 ascendió a 41.0 millones de euros frente a los 45.4 millones de euros obtenidos en el mismo periodo de 2001. A 30 de septiembre de 2002, el Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) acumulado ha alcanzado 88.8 millones de euros frente a los 114.0 millones de euros en el mismo período del ejercicio anterior.

El Resultado Neto de Explotación (EBIT) muestra la favorable evolución de las variables operativas del Grupo y asciende a 10.8 millones de euros en el tercer trimestre de 2002, frente a 4.5 millones de euros en 2001.

Resultados extraordinarios

El 25 de septiembre de 2002, Canal+ Group anunció la venta de su participación en la sociedad Canal+ Technologies a Thomson Multimedia por importe de 190 millones de euros. Pese a no haberse completado dicha transacción, que se encuentra actualmente pendiente de aprobación por parte de órganos de defensa de la competencia, Sogecable ha registrado una provisión de 41.5 millones de euros para actualizar la valoración de su inversión financiera en la sociedad. Esta provisión figura en el epígrafe Resultados Extraordinarios del tercer trimestre de 2002.

En el segundo trimestre de 2002, Sogecable obtuvo unos ingresos netos de 27.5 millones de euros derivados de la tributación anticipada de plusvalías, registrados en el epígrafe del Impuesto sobre Sociedades. Asimismo, Sogecable dotó una provisión genérica para compensar íntegramente el efecto de estos beneficios recogida en el epígrafe de Resultados Extraordinarios.

En el primer semestre de 2001, Sogecable obtuvo 40.5 millones de euros de beneficios extraordinarios por la venta de una participación del 45% en Sogepaq.

Resultado neto

El Resultado Atribuido a la Sociedad Dominante en el tercer trimestre de 2002 ha sido de unas pérdidas de 40.7 millones de euros frente a pérdidas de 2.7 millones de euros en 2001. El Resultado Atribuido a la Sociedad Dominante a 30 de septiembre de 2002 registra unas pérdidas acumuladas en el ejercicio de 55.7 millones de euros frente a los beneficios de 4.8 millones de euros en los nueve primeros meses de 2001. La diferencia en Resultados Extraordinarios detallada en los párrafos anteriores, derivada de las provisiones registradas en 2002 y del ingreso extraordinario obtenido en 2001 es la causa fundamental de estas diferencias.

Sogecable

Financiación bancaria

A 30 de septiembre de 2002, la financiación bancaria neta dispuesta por el Grupo Sogecable ascendía a 606.2 millones de euros, lo que supone una reducción de 6.9 y 43.5 millones de euros frente a las cantidades dispuestas a 31 de diciembre de 2001 y 30 de junio de 2002, respectivamente. La principal variación en este capítulo en el último trimestre es la cancelación del anterior préstamo sindicado de Canal Satélite Digital y la obtención de un préstamo destinado a facilitar el proceso de reestructuración de la financiación del Grupo Sogecable.